
 

1 di 6 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  153 del  25/07/2022 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: ACQUISTO DI UN NUOVO BRACCIO DECESPUGLIATORE PER 

MANUTENZIONE DEL VERDE - DETERMINA D'AFFIDAMENTO FORNITURA E 

RELATIVO IMPEGNO SPESA  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI : 

- la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 

28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi”, ha attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli 

uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

- il decreto sindacale n.11 del 08/08/2020 con il quale veniva nominato   il Sig. Biondini 

Flavio, nella qualità di assessore esterno del Comune di Frassinoro, giusto decreto del 

Sindaco n. 9 del 03/08/2020, Responsabile del III Servizio “UFFICIO TECNICO 

LAVORI PUBBLICI”, attribuendogli  le funzioni di cui al combinato disposto artt. 107 

e 109 del TUEL; 

 

 

PREMESSO CHE : 

- che il Comune di Frassinoro, al fine di assicurare la pulizia del verde e della e della 

viabilità campestre di competenza dell’amministrazione, annualmente provvede 

all’esecuzione dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di dette opere 

avvalendosi sia di operatori esterni, mediante il ricorso agli affidamenti in appalto, sia 

mediante l’impiego del proprio personale e mezzi d’opera nella forma 

dell’Amministrazione diretta; 

 

- il Comune, per quanto concerne ai lavori da eseguire in “amministrazione diretta”, al 

fine del miglioramento costante della qualità, necessita che il proprio parco mezzi 

venga mantenuto in efficienza in modo da contenere i costi di gestione e assicurare la 

sicurezza sul lavoro; 



 

2 di 6 

 

- alcuni mezzi in dotazione presentano i livelli di servizio non più adeguati agli standard 

attuali ed altri, per lo stesso motivo, non sono più utilizzati da tempo. In particolare il 

braccio decespugliatore professionale marca ORSI è in esercizio da oltre 10 anni e 

presenta spesso problemi di funzionamento e di sicurezza, come rilevato nella passato 

stagione estiva; 

 

- che il Comune, ha in dotazione, n. 2 trattrici marca LANDINI mod. GHIBLI 100, con 

già la predisposizione posteriore per attrezzatura specifica (pala posteriore, 

trinciatrice…); 

 

 

PRESO ATTO CHE, a seguito di ricognizione effettuata sui mezzi e l’attrezzatura in 

dotazione, si è rilevato che il sopra citato braccio decespugliatore risulta ormai obsoleto con 

necessità di sempre maggiore manutenzione e revisione, con conseguente incremento delle 

spese necessarie per garantire un sicuro utilizzo da parte dei dipendenti comunali; 

 

 

RITENUTO pertanto, per motivi di sicurezza e maggiore efficienza nelle lavorazioni di 

pulizia dei fronti stradali e banchine, di dotare il parco mezzi del Comune di Frassinoro, di un 

nuovo braccio decespugliatore professionale; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n.35 del 13/05/2022 “ATTO D'INDIRIZZO 

PER ACQUISTO DI UN NUOVO BRACCIO DECESPUGLIATORE” mediante la quale si 

è provveduto a : 

- dare atto della necessità e dell’urgenza di provvedere all’acquisto di un nuovo braccio 

decespugliatore, con le caratteristiche espresse in premessa, al fine di assicurare la 

pulizia del verde e della e della viabilità campestre di competenza 

dell’amministrazione, 

- dare atto che la suddetta spesa è prevista sul bilancio 2021 al codice di bilancio 

10052.02.281500000 - 28150 ACQUISTO E MANUT.STRAORD. AUTOM. E  

ATTREZZ. VIABIL. anno 2022 demandando al servizio competente le conseguenti 

determinazioni di impegno spesa, 

- affidare al Responsabile del III Servizio “Ufficio Tecnico Lavori Pubblici” 

l’espletamento degli adempimenti necessari per la fornitura in oggetto, 

- dare atto che per la fornitura in oggetto, è stato acquisito il seguente codice unico di 

progetto (CUP) : F20A22000020004 , 

 

RICHIAMATA la determina n.132 del 23/06/2022 con la quale si è provveduto ad : 

- adottare il suddetto atto, quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, 

- attivare una procedura di R.D.O. (Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione per l’acquisito di un nuovo braccio decespugliatore da 



 

3 di 6 

destinare al servizio manutenzione del patrimonio e della viabilità, come meglio 

descritto nella relazione allegata alla determinazione in oggetto, 

- dare atto che l’aggiudicazione avverrà adottando il criterio del minor prezzo di cui 

all’art. 95 c. 4 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. , 

- approvare la relazione tecnico-descrittiva, allegata alla presente, redatta da parte 

dell’ufficio tecnico, nel quale si descrivono le caratteristiche tecniche richieste, e nel 

quali si stima un  prezzo complessivo di € 20.000,00 IVA compresa; 

 

VISTA la relazione tecnico-descrittiva, allegata alla presente, redatta da parte dell’ufficio 

tecnico, nel quale si descrivono le caratteristiche tecniche richieste, e nel quali si stima un  

prezzo complessivo di € 20.000,00 IVA compresa; 

 

AVVIATA un indagine di mercato sulle principali piattaforme di mercato elettronico (Consip 

ed IntercentER) mediante RDO, ponendo a base d’offerta la cifra di € 16.340,00; 

 

RICHIAMATA la sentenza n. 833/2018 del TAR Molise, nella quale si evidenzia che l’art. 

36, comma 2, lett.a) del Codice dei contratti pubblici permette alle stazioni appaltanti, fatta 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di procedere all’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40mila euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

RICHIAMATO il parere 12.2.2018 n. 361 del Consiglio di Stato, secondo il quale  le Linee-

guida ANAC sulle procedure sotto-soglia non hanno carattere vincolante, essendo un atto 

amministrativo generale che, pur perseguendo lo scopo di fornire indirizzi e istruzioni 

operative alle stazioni appaltanti, dà alle stesse modo di discostarsi dagli indirizzi medesimi; 

 

VERIFICATO, in ottemperanza alle disposizioni sopracitate, previa consultazione del sito 

www.acquisinretepa.it, che tra gli strumenti messi a disposizione da Consip non risulta attiva 

alcuna convenzione per la fornitura in oggetto e sul MePa è presente la categoria 

merceologica corrispondente per poter reperire offerte; 

 

RILEVATO : 

- che non sono pervenute offerte per la fornitura richiesta, e che non risultano attive 

convenzioni CONSIP/MePA per il tipo di attrezzatura richiesta, 

- il particolare e dettagliato carattere tecnologico, dell’attrezzattura da ricercare, 

- che è urgente adoperarsi quanto prima, per acquisire il bene di cui in oggetto, al fine di 

garantire il regolare svolgimento delle lavorazioni di trinciatura ai bordi delle strade 

comunali; 

 

CONSIDERATO pertanto di individuare, adeguato operatore economico in grado di fornire 

la specifica attrezzatura di cui in oggetto, al prezzo stimato e nel minor tempo possibile; 

 

VISTO il preventivo fornito dall’operatore economico “RICCI AGRICOLTURA srl – Via 

dei Cordai n.6 – 41043 Castelfranco Emilia (MO) – P.IVA 03536500360” di un importo 

pari ad € 16.000,00 oltre IVA; 

 

http://www.acquisinretepa.it/


 

4 di 6 

DATO ATTO che il suddetto preventivo, risulta acquisito al protocollo dell’ente scrivente, n. 

4891/2022 del 21/07/2022, per la fornitura di un braccio decespugliatore, marca FERRI, 

modello T500G, con le seguenti caratteristiche : 

- testata di 1,20 m 

- rotore a mazzette 

- lunghezza massima braccio 5,00 m 

- kit tenditore 

- kit scambiatore T500G 

- kit luci di sicurezza 

 

 

VALUTATI : 

- l’affidabilità del fornitore individuato 

- il prezzo in relazione al tipo di prodotto offerto 

- la tempestività nella consegna dell’attrezzatura individuata 

 

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività 

amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella 

Legge n. 241/1990, di accettare il preventivo fornito dall’operatore economico “RICCI 

AGRICOLTURA srl – Via dei Cordai n.6 – 41043 Castelfranco Emilia (MO) – P.IVA 

03536500360”; 

 

VISTO il DURC on line della ditta “RICCI AGRICOLTURA srl – Via dei Cordai n.6 – 

41043 Castelfranco Emilia (MO) – P.IVA 03536500360”, numero protocollo INAIL 

3319112 scadenza validità 27/09/2022, da cui risulta che la stessa è in regola nei confronti di 

INPS e INAIL; 

 

 

VISTO che è stata acquisita agli atti la Comunicazione della ditta relativa al conto corrente 

dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010; 

 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara (CIG)  ZE836EB9A1 ; 

 

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. 50/2016 è individuato dell’istruttore 

tecnico, geom. Michele Bernardi; 

 

RITENUTO pertanto di : 

- procedere con l’affidamento diretto, ai sensi dell’L’art. 51 c.1 del DL n.77 31/05/2021, 

convertito in legge il 29/07/2021 n.108, per la fornitura descritta in precedenza, 



 

5 di 6 

- stipulare il contratto, “per corrispondenza” secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art. 32 c.14 del d.lgs 50/2016, 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 11 DEL 13/04/2022, immediatamente eseguibile, ad 

oggetto :"APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) 2022-2024 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2022-2024." 

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale, per gli interventi in oggetto 

al capitolo 28150 ACQUISTO E MANUT.STRAORD. AUTOM. E ATTREZZ. VIABIL. 

del bilancio comunale 2022/2024, esercizio 2022; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Responsabile di Servizio esprime il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario affinché esprima il parere di regolarità contabile e apponga il visto attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

1. DI AFFIDARE  la prestazione di “fornitura di un nuovo braccio decespugliatore 

da destinare al servizio manutenzione del patrimonio e della viabilità”, di cui al 

preventivo prot. 4891/2022, all’operatore economico “RICCI AGRICOLTURA srl 

– Via dei Cordai n.6 – 41043 Castelfranco Emilia (MO) – P.IVA 03536500360” ; 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 19.520,00 al capitolo 28150 ACQUISTO E 

MANUT.STRAORD. AUTOM. E ATTREZZ. VIABIL. del bilancio comunale 

2022/2024, esercizio 2022, a favore dell’operatore economico “RICCI 

AGRICOLTURA srl – Via dei Cordai n.6 – 41043 Castelfranco Emilia (MO) – 

P.IVA 03536500360”; 

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016, l’istruttore 

tecnico del servizio tecnico LLPP, geom. Michele Bernardi, è individuato quale 

R.U.P. della presente procedura; 

4. DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara (CIG)  

ZE836EB9A1; 

5. DI DARE ATTO che il codice univoco, al fine della fatturazione in formato 

elettronico è UFNW4H; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 il contratto 

sarà concluso tramite scambio di lettera commerciale, anche tramite posta elettronica 



 

6 di 6 

certificata, previa adozione di apposita determinazione di affidamento del responsabile 

del servizio competente; 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa 

8. DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per 

chi lo adotta; 

9. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 

dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 19.520,00 10052.02.281500000 2022 28173 

RICCI 

AGRICOLTURA 

S.R.L.  

ZE836EB9A1 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


